
 

Registro Generale n. 59   

 

ORDINANZA    N. 59 DEL 08-04-2020 

 

Oggetto: EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19. DISINFEZIONE 

 

L'anno  addì  otto del mese di aprile,     

 

IL SINDACO 

 

CONSIDERATO che l’Organizzazione mondiale della sanità il 30 gennaio 2020 ha 

dichiarato l’epidemia da COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza 

internazionale; 

 

VISTI: 

 

− la Delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato 

dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al 

rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 

trasmissibili; 

 

− il Decreto-Legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19» e, in 

particolare, l’articolo 3; 

 

− il D.L. 02/03/2020, n. 9, avente ad oggetto : “ Misure urgenti di sostegno per famiglie, 

lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19”, ed in 

particolare l’art. 35, ove si prevede che: “ A seguito dell'adozione delle misure statali 

di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 non possono 

essere adottate e, ove adottate sono inefficaci, le ordinanze sindacali contingibili e 

urgenti dirette a fronteggiare l'emergenza predetta in contrasto con le misure statali”; 

 

− il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 04/03/2020, contenente le 

“Misure urgenti per il contrasto e il contenimento nell’intero Territorio Nazionale del 

diffondersi del Virus Covid19” il quale nello specifico all’art. 1, comma 1, lettera b), 

riporta testualmente “sono sospese le manifestazioni, gli eventi e gli spettacoli di 

qualsiasi natura ... svolti in ogni luogo, sia pubblico sia privato, che comportano 

affollamento di persone tale da non consentire il rispetto della distanza di sicurezza 

interpersonale di almeno un metro di cui all’allegato 1, lettera d)”; 

 

− il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 08.03.2020 “Ulteriori 

disposizioni attuative del Decreto Legge 23.02.2020 n. 6, recante misure urgenti in 

materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19; 

 

 

 

 COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 



Ordinanza ORDINANZE n.0 del            COMUNE DI CASCIA 

 

Pag. 2 

− il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 09.03.2020 “Ulteriori 

disposizioni attuative del Decreto Legge 23.02.2020 n. 6, recante misure urgenti in 

materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, 

applicabili sull’intero territorio nazionale; 

 

− il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11.03.2020 “Ulteriori 

disposizioni attuative del Decreto Legge 23.02.2020 n. 6, recante misure urgenti in 

materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, 

applicabili sull’intero territorio nazionale;  

 

− l’Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale n. 1 del 26.02.2020 ad oggetto: 

“Ulteriori misure per la prevenzione e gestione dell'emergenza epidemiologica da 

COVID-19”; 

 

− l’Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale n. 3 del 04.03.2020 ad oggetto: 

“Ulteriori misure per la prevenzione e gestione dell'emergenza epidemiologica da 

COVID-19 nel territorio della Regione Umbria”; 

 

DATO ATTO della continua evoluzione della situazione emergenziale e della diffusione del 

COVID-19, anche su tutto il territorio regionale; 

 

RITENUTO, in considerazione di quanto innanzi evidenziato, di adottare specifiche misure 

locali volte al contenimento dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, con particolare 

riferimento alla disinfezione/sanificazione delle arterie stradali, marciapiedi e piazze 

comunali; 

 

 RICHIAMATO l'art.50 del D.lgs.267/2000, 

 

ORDINA 

 

1. nella giornata di mercoledì 08 aprile, a partire dalle ore 18:00 al Corpo Nazionale dei 

Vigili del Fuoco, la disinfezione/sanificazione delle seguenti zone:  

Area SAE località Padule, Zona industriale località Padule e Cascia Capoluogo su 

tutte le vie e piazze,  attraverso l'utilizzo di specifico prodotto a base di ipoclorito di 

sodio in soluzione a bassa concentrazione; 

2. il divieto di parcheggiare nelle vie interessate, durante l'intervento suddetto; 

 

DISPONE 

  

− Che il Comando di Polizia Locale controlli l'esecuzione del presente atto nei modi e 

termini assegnati e provveda, in caso di inadempimento, ai sensi di legge; 

− Che il presente provvedimento, avente efficacia dalla data dello stesso, sia pubblicato 

all’albo pretorio on-line dell’ente e diffuso alla cittadinanza attraverso il sito istituzionale 

del Comune; 

− Che il presente provvedimento venga trasmesso al Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco, 

al Comando di Polizia Locale; 

RENDE NOTO 

  

Che contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 

dell’Umbria nel termine di 60 giorni dalla notificazione (Legge 06/12/1971, n. 1034) oppure, 



Ordinanza ORDINANZE n.0 del            COMUNE DI CASCIA 

 

Pag. 3 

in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di giorni 120 

dalla notificazione (D.P.R. 24.12.1971, n. 1199). 

         
     
          IL SINDACO 

                 Mario De Carolis 

 

 

 
 

 

 


